
 

Městys 

Doudleby nad Orlicí 

              4 / 2019 
 

Z P R Á V Y 

 
Panu Jiřímu Kaplanovi byl při slavnostním zasedání zastupitelstva 

městyse dne 15. 6. 2019 předán titul „Čestný občan“  
senátorem JUDr. Miroslavem Antlem 

Vážení občané, 
v úvodu našeho dalšího vydání doudlebských zpráv bych se vrátil  
k  oslavám 760. výročí první písemné zmínky o naší obci. Vzhledem ke 
kladným ohlasům jak doudlebských občanů, tak i návštěvníků našich 
oslav můžeme usuzovat, že dlouhodobé přípravy a především 
odpovědnost organizátorů se vyplatily.  

Pokusím se nyní průběh našich oslav ve stručnosti okomentovat; 
rozhodli jsme se k textu připojovat i související fotografie. 

 
Vlastní oslavy 

začaly prakticky už 
v pátek 14. června 
setkáním bývalých 
žáků naší základní 
školy v areálu TJ 
Velešov.  

Zde se sešly 
téměř tři stovky 
absolventů naší 
základní školy, ať už 

ti, kteří celý život strávili zde, 
v Doudlebách nad Orlicí, tak i ti, kteří 
rodné hnízdo opustili a vydali se „do 
světa“. V družném rozhovoru tak trávili 
slunečné, až tropické páteční 
odpoledne.  

Stejně jako v sobotním kulturním 
programu, ani na tomto setkání 
nescházely členky Floriteamu se svým 
originálním vystoupením. 

K pohodě a zábavě rozhodně 
přispělo vystoupení skupiny Flaying 
Boys, která zaujala svými (často  
i netypickými) akrobatickými kousky. 



 
Hlavní oslavy 760. výročí první písemné zmínky o naší obci však 

probíhaly v sobotu 15. června. Od rána až do 13 hodin byl v základní 
škole Den otevřených dveří, kde probíhala prohlídka budovy základní 

školy, videoprojekce  
o historii Doudleb 
nad Orlicí  
v jídelně školy 
(připravená  
a zpracovaná panem 
Petrem Holancem)  
a výstava ke 120. 
výročí založení TJ 
Sokol Doudleby nad 
Orlicí. 

 
 

Významnou a hodnotnou součástí této výstavy byly i sokolské 
odznaky, převážné zapůjčené panem Dujkou, který také ochotně zapůjčil 
zdejší Tělocvičné jednotě i celou řadu dalších zajímavých dokumentů, a 
kterému za to patří velké poděkování. 

Souběžně probíhající 
významnou akcí, 
vycházející také z historie 
Doudleb nad Orlicí byla 
výstava starých 
doudlebských fotografií  
a pohledů - STARÉ 
POHLEDNICE DOUDLEB ze 
sbírky pana Pavla Tobišky, 
která se nacházela 
v prostorách bývalé Jívy. 

 

A do třetice všeho 
dobrého, v kostele probíhala 
výstava církevních vtipů, kterou 
pořádala Církev československá 
husitská. A bylo se skutečně na 
co dívat! 

Do slavnostního rázu 
sobotního dopoledne se 
zapojili také doudlebští hasiči, 
kteří při prohlídce hasičské 
zbrojnice pro veřejnost 
ochotně předváděli zvědavým návštěvníkům svoji techniku  
i řadu různých dokumentů. 

V průběhu celého dne také na hřišti TJ Velešov probíhala výstava 
drobného zvířectva, kterou se prezentovali členové Místní organizace 
Českého svazu chovatelů, kterým též patří poděkování za jejich přínos 
k našim oslavám. 

Sobotnímu dopoledni pak dominovalo slavnostní veřejné zasedání 
zastupitelstva městyse v doudlebském zámku. Zde opět patří velké 
poděkování panu Dujkovi, který městysi k tomuto účelu propůjčil krásné 
prostory čerstvě zrekonstruované bývalé konírny. Přivítali jsme na něm 
kromě (neobvyklého počtu) doudlebských občanů a dalších hostů i 
delegaci z našich spřátelených jihočeských Doudleb, pana Ing. Jaroslava 

Sívka - starostu z družebních Příkaz s chotí i 
pana senátora JUDr. Miroslava Antla. Protože 
charakter tohoto zasedání byl skutečně 
sváteční, odvíjel se od toho i vlastní program.  

Nejprve byla panu Jiřímu Kaplanovi, 
našemu bývalému dlouholetému starostovi 
(a nyní místostarostovi), předána z rukou 
pana senátora plaketa čestného občana 
městyse Doudleby nad Orlicí, a tento akt byl 
potvrzen i slavnostním zápisem do Knihy 
čestných občanů městyse Doudleby nad 



Orlicí. Následovalo pak 
udílení čestných uznání 
řadě našich 
spoluobčanů (případně 
jejich zástupcům) za 
jejich dlouholetou, 
záslužnou a obecně 
prospěšnou činnost.  

V oblasti 
sportovní byli 
oceněnými Vlastimil 
Dvořáček, Jan Faltys, 
Lenka Jeništová, Nikola 

Mazurová, Václav Prachař, 
Jaroslav Vorlický, Monika 
Šafaříková a Ladislav 
Martínek. 

 
Za mnoholetou, 

nezištnou a záslužnou činnost 
v oblasti společenských složek 
byli oceněni paní Marie 
Kopsová, pan Zdeněk Moravec 
a taneční skupina Floriteam. 

 
Záslužná a mnohaletá 
činnost pánů doc. Jana 
Kaplana CSc., Jaroslava 
Odehnala, Jiřího Skalického, 
Tomáše Zemánka a Petra 
Dujky ve prospěch a rozvoj 
našeho městyse byla také 
oceněna čestnými 
uznáními. 

Pan senátor JUDr. 
Miroslav Antl rád po skončení 
slavnostního zasedání 
zapózoval s naší taneční 
skupinou Floriteam. 

Zhruba o půl druhé 
odpoledne pak odstartovala 
odpolední část našich oslav v 
areálu TJ Velešov.  

 
 
 

Po 
úvodních 

proslovech 
starosty 

městyse, poté 
pana senátora 

JUDr. Miroslava 
Antla, a dále pak 

hejtmana 
Královéhradecké

ho kraje PhDr. 
Jiřího Štěpána, Ph.D. se vlastního moderování ujal zcela profesionálním 

způsobem pan ředitel PO ZŠ a MŠ Mgr. František Klapal. 
 
Prvním odpoledním 

vystupujícím byl hudební 
soubor Pískomil se svým 
pořadem „Bigbeat nejen pro 
děti - Pískomil se vrací“. 
Zajímavé vystoupení zaujalo 
především děti, ale  
i dospělé.  



Zhruba o půl 
třetí odpoledne 
na plochu 
fotbalového hřiště 
vyrazili členové 
doudlebské 
kynologické 
organizace, aby 
nám předvedli, co 
se jejich čtyřnozí 
kamarádi naučili. 

 
 
 
 

Potom už 
patřilo pódium 
našim nejmenším 
účinkujícím, a 
vystoupení žáků 
doudlebské školky a 
školy si rázem 
získalo přízeň 
doudlebského 
publika a sklízelo 
zasloužený potlesk.  

 
 
 
 
Škoda, že zde 

nemůžeme uvést všechny 
krásné momentky z jejich 
vystoupení! 

 

  
Po vystoupení těchto našich nejmladších účinkujících už jeviště 

patřilo hostům ze  spřátelených jihočeských Doudleb, a to konkrétně 
folklórnímu tanečnímu souboru Doudleban. Ten opět potvrdil svoji 
vysokou uměleckou úroveň. I jeho vystoupení provázel mohutný potlesk. 

 

 
 
A jako bonbónek na dortu jsme na závěr jejich vystoupení obdrželi 

„pamětní obelisk“ k našemu 760. letému výročí. Jedním z úkolů pro příští 
jednání zastupitelstva městyse bude najít tomuto monumentu důstojné 
místo pro jeho umístění.  



Další část odpoledního programu vyplnila sportovní a taneční 
produkce TJ Sokol. To se skládalo z vystoupení Capoeiry a Fit dance. 

  
 

Velký úspěch také sklidili malí „sokolíci“ s kouzelnými 
představeními s názvy „Večerníček“ a „Do trenek“, které s nimi 
nazkoušely cvičitelky Monika Šafaříková a Veronika Klašková. 

  
A pak se nám předvedl taneční soubor Floriteam se svým programem, 
speciálně připraveným pro tyto oslavy. 
 

 
 
 
 
 
 
 

Po nich byl hostem doudlebského pódia opět jihočeský folklórní 
taneční soubor Doudleban s další částí svého impozantního vystoupení. 
A program zvolna gradoval. 

Na prkna, která znamenají svět totiž nastoupila hudební skupina 
Tam Tam Batucada se svou brazilskou bubenickou show. Hrála 
karnevalovou sambu z oblastí Rio de Janeiro a Bahia, dokonale dokázala 
rozproudit krev v žilách všem přítomným a její živelný rytmus byl 
úchvatný. Věřím tomu, že jsme ji u nás neviděli naposledy. 

Koncert Jakuba Machuldy – „Elvis Presley revival“ byl pak skvělou 
vzpomínkou na tohoto krále rock n rollu a o jeho tanečníky zde rozhodně 
nebyla nouze. 

  

 
A pak už jen závěrečné završení našeho svátečního večera – 

slavnostní ohňostroj s hudebním doprovodem v podání pana Václava 
Krba, kterému též patří veliké poděkování. 

 



Oslavy 760. výročí 
první písemné zmínky  
o naší obci pokračovaly  
i v neděli 16. června 
zábavným dopolednem pro 
děti i dospělé v areálu  
U splávku.  

 
 

Zde se prezentoval 
především vodácký oddíl, 
Mateřské centrum Jablíčko, 
hasiči se svou ukázkou 
hasičského útoku mládeže a 
hasičským soutěžením a 
střelci. 

 
Kouzelný rozcestník hned na začátku 

informoval o všem, co zde bylo pro naše nejmenší 
občánky připraveno. 

Jízdy na lodích a raftech po náhonu byly pro 
děti velikánským lákadlem, kterému jen 
málokteré odolalo.   

 
 
 
 
 
 
 

Divadýlko „Šaškárny“ 
provozovaly dvě čarodějky 
světového formátu a jejich 
čarovný kufr v sobě ukrýval 
nejedno tajemství. 

 
Součástí zábavného 

dopoledne byly i drobné hry a 

soutěže pro děti, malování na obličej, 
navlékání korálků, výroba 
doudlebského erbu a celá řada 
dalších atrakcí. 

 
 
 
 
O kousek dál probíhala prohlídka střelnice a ukázka atraktivních 

zbraní z olympiády v Rio de Janeiru. 

  

A samozřejmě, každý návštěvník střelnice měl možnost vyzkoušet 
své vlastní střelecké schopnosti při střelbě na tradiční i netradiční cíle. 
 



A co říci na závěr:  
Myslím si, že se kulturní komise velmi dobře zhostila výběru 

účinkujících i skladby programu. Všechna vystoupení byla krásná, ale jen 
doudlebští si odnesli i jedinečné originální placky, které jim budou 
vždycky připomínat, že byli součástí něčeho jedinečného a 
neopakovatelného.  

Naši přátelé z jihočeských Doudleb nás opět potěšili vystoupením 
jejich národopisného souboru Doudleban, ale především svým milým 
vystupováním. Překvapili nás jejich darem - „pamětním obeliskem“ 
k našemu 760 letému výročí a máme jim co oplácet. 

A poděkování? Poděkování si zaslouží všichni, kteří se na 
zdárném průběhu našich oslav podíleli: některé jsem již dříve uváděl; 
dále jsou to hasiči, lidé z TJ Sokol a z TJ Velešov, Ing. Pavel Hašek za 
poskytnutí stanů, 
paní Vodáková za 
zvládnutí „třídenního 
občerstvovacího 
maratónu“, všichni 
zainteresovaní školští 
pracovníci, velkou 
pochvalu si zaslouží 
naši techničtí 
pracovníci.  

Mimořádnou 
zásluhu pak mají 
členky kulturní komise a její předsedkyně paní Helena Hájková. Nesmím 
opomenout ani paní učitelku Mgr. Jaroslavu Brodinovou, která nám 
vyrobila jedinečné pamětní plakety k tomuto výročí.  

Poděkování patří i všem zúčastněným zastupitelům městyse za 
pomoc při zajišťování této akce. 
 

A úplně nakonec ještě poděkování tam někam „na vyšší místa“ za 
zachování příznivého počasí. 

Ing. Ivan Keprta, starosta městyse 
 

Náš čestný občan 

Na slavnostním zasedání zastupitelstva městyse Doudleby nad 
Orlicí proběhl pro náš městys prakticky neznámý akt – předání čestného 
občanství mému mnohaletému předchůdci – panu Jiřímu Kaplanovi. 
Snímek předávání této plakety panem senátorem JUDr. Miroslavem 
Antlem zdobí titulní stranu našeho zpravodaje.  

Tento titul čestného občana Doudleb nad Orlicí byl kupříkladu 
udělen za první republiky Ing. Antonínu Hlaváčkovi, vrchnímu 
stavebnímu radovi v Kolíně. Tento pán v roce 1911 zhotovil návrh, plány 
a rozpočet pro stavbu tehdy nové školní budovy. Nejen proto, ale i za to, 
že věnoval značnou částku peněz tehdejším doudlebským spolkům, byl 
jmenován čestným občanem. 

Čestné občanství městyse Doudleby nad Orlicí (dále jen čestné 
občanství) je pocta, kterou uděluje městys Doudleby nad Orlicí v souladu 
s ustanovením § 36 odst. 1, § 84 odst. 2, písm. s) zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon) a 
je udělováno jako výraz ocenění mimořádných zásluh o rozvoj, propagaci 
či pověst městyse Doudleby nad Orlicí. 

Současně s plaketou, předanou 
panem senátorem pan Jiří Kaplan 
obdržel od starosty městyse „Listinu o 
udělení čestného občanství městyse 
Doudleby nad Orlicí“. 

Pan Jiří Kaplan vykonával 
nepřetržitě, zodpovědně a svědomitě 
dvacet dva a půl roku funkci starosty 
Doudleb nad Orlicí. Za tu dobu za ním 
zůstala nespočetná řada 
zrealizovaných činností, akcí a aktivit, 
které z Doudleb nad Orlicí vytvořily 
moderní obec s vyspělou 
infrastrukturou a sítí služeb.  

 
 



Ve stručnosti bych chtěl uvést jen některé, ty nejhlavnější: 

❖ Rekonstrukce bývalého „obecního chudobince“ ve 
Fűgnerově ul. čp. 143 a vytvoření 12 nových bytových 
jednotek 

❖ Získání a rekonstrukce bývalého „perláckého internátu“ v 
Jiráskově ul. čp. 415 a vytvoření 20 nových bytových 
jednotek. Následně bylo v roce 2017 provedeno zateplení 
tohoto objektu 

❖ Vybudování hasičské zbrojnice včetně klubových prostor a 
zajištění širokého materiálního zabezpečení, včetně cisterny 
a zásahového vozidla jednotky SDH 

❖ Získání a rekonstrukce bývalé „perlácké kuchyně a jídelny“ 
na Komenského ul. čp. 492 za účelem vytvoření 
multifunkčního společenského centra. V roce 2018 bylo 
provedeno zateplení střechy 

❖ Získání další části bývalého „perláckého areálu“ a vytvoření 
sběrného dvora, a dále pak vytvoření celé sítě sběrných 
míst v našem městysi 

❖ Komplexní přestavba celé budovy základní školy, včetně 
rekonstrukce fasády, stavby výtahu, výstavby nové 
tělocvičny a dokončení projektu realizací nové kuchyně 
s jídelnou a novou učebnou pro předškoláky – doposud 
finančně nejnáročnější akce 

❖ Realizace základního technického vybavení na Slovensku – 
vytvoření 16 zasíťovaných stavebních parcel 

❖ Úprava komunikace Na Nábřeží 
❖ Rekonstrukce objektu mateřské školky včetně zateplení 
❖ Zateplení zdravotního střediska včetně způsobu vytápění 

zdravotního střediska a mateřské školky 
❖ Realizace vodovodu v ulici Jiráskova, Školní a Na Benátkách 
❖ Nákup multifunkčního samosběrného čistícího vozu HAKO a 

nákladního automobilu MAN  
❖ Bezplatné získání 400 ks kompostérů pro doudlebské 

občany 

❖ Výstavby a rekonstrukce dětských hřišť 

V tomto rozsáhlém výčtu bych mohl ještě dlouho pokračovat…  
Jsem proto velice moc rád, že pan Jiří Kaplan je i nadále jako 

místostarosta aktivně zapojen do rozvoje našeho městyse a pomůže nám 
řešit asi určitě naši největší investiční akci (možná celého 21. století) - 
rekonstrukci a výstavbu splaškové kanalizace, jejíž rozpočtovaná 
hodnota je ve výši téměř 170 mil. Kč včetně DPH, a která bude započata 
ještě v tomto roce.  

Kdybychom tak tady měli takovýchto lidí více!!! 
Ing. Ivan Keprta, starosta městyse 

 

 

Vodáci … a oslavy 
 
Při příležitosti oslav 760 let od první zmínky o Doudlebách si vodácký 
oddíl a jeho přátelé připravili pro děti doprovodný program, který se 
konal v neděli 16. 6. u „vagónu“. Mohly si zde vyzkoušet jízdu na kánoích  
a kajacích, a to vše pod dohledem vodáků. Zábava byla připravena i pro 
ty nejmenší. Měli možnost výtvarného tvoření, malování, navlékání 
korálků a výroby lodiček. Každý si mohl vyrobit a vzít na památku erb na 
březovém přívěsku na krk. Bylo zde přichystané i divadlo pro děti. Každý 
si odnesl buď krásný zážitek  nebo vysoutěženou dobrotu. 
Všem kdo se na této aktivitě pro děti podíleli, děkuji.  

Martin Hrubeš 

  



… v „cizině“ 
 

Na začátku května se vodácký oddíl Doudleby nad Orlicí účastnil 
ve spolupráci s vodáky z Ústí nad Orlicí sjezdu několika řek v Bosně  
a Černé Hoře. Byly  to Mrežnica, Tara, Sutjeska, Una, Krivaja a další. 
 

 

 

 
 

 

 

 
 
 

Náboženská obec Církve československé husitské v Kostelci nad Orlicí, 
místní obec Doudleby nad Orlicí, Husův sbor, farářka  - administrátorka   
Mgr. Alena Naimanová, bytem Rychnov nad Kněžnou, Na Drahách 833    
telefon  739 071 416           mail: naina@seznam.cz 
Bohoslužby obvykle každou 1. a 3. neděli v měsíci v 10 hodin                                    
V srpnu: 18. 8. v 10 hodin 
V září: 1. 9. a 15. 9. v 10 hodin 

 Místní knihovna 
 
Od roku 2013 k nám přijíždí dvakrát ročně hudební publicista JIŘÍ ČERNÝ. 
Na květnovém pořadu o Karlu Krylovi se 
sešlo 160 posluchačů. Zasloužený zájem 
slibuje vyvolat i podzimní námět (5. září – 
viz zadní strana zpravodaje):     

Hana Hegerová 
První dáma našeho šansonu v posledních 
několika letech žije v ústraní a nevystupuje, 
což je v jejím věku pochopitelné. 
Přesně na den jejich 88. narozenin 20. října 
2019 chystají ve Foru Karlín její hudební 
příznivci a kolegové koncert, kde zazpívají 
největší hity z jejího repertoáru. 

 

Kulturní komise zve: 

Zpívající právník Ivo Jahelka 
ve středu 25. září v 17.00 na zámecké sýpce 

 

 
 



Josef Pepson Snětivý - Místa zrychleného tepu 
  

pořad o regionálních památkách s hudebním doprovodem 
  

Spisovatel, cestovatel a hudebník Josef Pepson Snětivý se vydává do 
českých ulic, zákoutí a oblastí, pod povrch moderní zástavby i do archivů 
- a představuje skryté skvosty na místech, kde by je často nečekal ani 
poučený čtenář. Jeho mapování památek, záhad a zajímavostí už vydalo 
na pět svazků edice Skrytá krása naší země, napsaných v tandemu 
s Otomarem Dvořákem. Své objevy v našem regionu představí slovem  
i fotografiemi a nebude chybět ani hudební doprovod.  

 

15. října 2019 v prostorách zámku 
 

  

Bližší informace na připravovaných plakátech, vstupenky na všechny 
akce budou k dispozici v knihovně v otevírací době, po domluvě na 
telefonu 494 383 008 nebo e-mailu knihovna@doudleby.cz i v jinou 
dobu.  
 

 

Městská knihovna v Rychnově nad Kněžnou zve na pořad 
Zbigniewa Czendlika,  

který se bude konat v Pelclově divadle dne 14. 10. 2019. 
Vstupenky v ceně 180 Kč je možné zajistit prostřednictvím  
místní knihovny v Doudlebách nad Orlicí (u paní Hájkové). 

SETKÁNÍ 2019 - PODĚKOVÁNÍ  
 
Raduj se ze všeho, co Ti život dal,  

ať už štěstí, zklamání nebo lásku,  

vždyť tento svět je jeden velký karneval, 

v němž každý občas mění masku. 

                                                                                                             

         Děkuji všem, kteří se podíleli na organizaci setkání žáků - seniorů 

místní základní školy, všem třídním organizátorům srazů, panu starostovi 

městyse Ing. Keprtovi a místostarostovi panu Kaplanovi, ostatním 

zaměstnancům úřadu městyse za přípravu stanů a sezení na hřišti, 

majiteli PARTYSTANU za propůjčení, panu Holancovi z TJ Velešov, řediteli 

PO ZŠ a MŠ za umožnění prohlídky školy a za moderování, Haně Haškové 

též za moderování, paní Lucii Vodákové a jejím spolupracovníkům za 

občerstvení, FLORITEAMU, skupině FLYING BOYS z Kolína a skupině 

TANDEM BEAT za kulturní vystoupení. 

       Samozřejmě poděkování patří všem účastníkům, žákům seniorům. 

Bez nich by se toto setkání nemohlo uskutečnit. Doufám, že jsme si na 

tomto setkání udělali vzájemnou  radost, poznali i nepoznali 

řadu spolužáků, získali jsme energii do dalších dnů a mnoho nových 

zážitků. Přálo nám i  počasí, nezmokli jsme, jen jsme se zahřáli. 

        Díky, díky, díky!!!              :-o:-O:-o 

     Hodně zdraví, štěstí, lásky, pohody             

 

přeje  Jana Florianová 

 

mailto:knihovna@doudleby.cz
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwigqeGt3P_jAhVJY1AKHeIBA7gQjRx6BAgBEAQ&url=http%3A%2F%2Fobrazky.superia.cz%2Fkvetiny%2Fmodra_kvetina.php&psig=AOvVaw3zf_knyugFTSNGp2kil0YO&ust=1565781319401304


 
 

Soubor Doudleban z jižních Čech přispěl svou účastí do pestrého 
programu k oslavám významného výročí městyse 

 

 



 
 

Dne 28. 6. 2019 se uskutečnila na sýpce doudlebského zámku  
beseda s Janem Čenským 

 

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------  

Periodický tisk územního samosprávního celku – městys Doudleby nad Orlicí 
Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR  pod značkou: MK ČR E 15586 

Vydává městys Doudleby nad Orlicí, Dukelská 68, IČO 274 909. 
Místo vydávání: městys Doudleby nad Orlicí                         Vydáváno: 1x za 2 měsíce. 

Telefon: 494 383 137          e-mail: obec@doudleby.cz        Datum vydání: 14. 08. 2019  
 

 

mailto:obec@doudleby.cz

